habere ; ut in scena ab actoribus haberi videmus ; sed eam dicimus muliebrem , quæ de eo genere est , quo indutu mulieres , ut uterentur , est institutum : ut actor stolam muliebrem sic Perperna , & Cæcina , & Purpurina (2) figura muliebria dicuntur habere nomina , non mulierum . Flexuræ quoque similitudo videnda ideo , quod alia verba quam vim habeant , ex his verbis , unde declinantur , apparet , ut quemadmodum oporteat : ut a prætor consul , prætori consuli . Alia ex transitu intelleguntur , ut focer macer ; quod alterum sit focerum , alterum macrum : quorum utrumque in reliquis a transitu suam viam sequitur & in singularibus , & in multitudinis declinationibus : hoc fit ideo , quod naturarum genera sunt duo , quæ inter se conferri possunt : unum , quod per se videri potest , ut homo & equus : alterum sine adsumpta aliqua re extrinsecus percipi non possit , ut eques , & equito : utrumque enim dicitur ab equo : quare hominem homini similem esse , aut non esse ; si contuleris ex his ipseis homini animadvertendis scies . Ac duo inter se similiterne sint longiores , quam sint eorum fratres , dicere non possis , si illis breviores , cum quibus conferuntur , quam longi sint ignorentur : sic latiorum , atque altiorum , item cetera ejusdem generis sine adsumpto extrinsecus aliquo percipi similitudines non possunt . Sic igitur quidam casus , quod ex hoc genere sunt , non facile est dicere similes esse , si eorum singulorum solum animadvertas voces , nisi adsumptis alterum , quo flectitur in transeundo vox . Quod ad nominativum similitudines animadvertendas arbitratus sum satis esse augere (3) , hæc sunt . Relinquitur de articulis , in quibus quædam eadem , quædam alia . De quinque enim generibus duo prima habent eadem , quod sunt & virilia , & muliebria , & neutra ; & quod alia sunt , ut significant unum , alia ut plura ; & de casibus , quos habent quinos : nam vocandei voce notatus non est : proprium illud habent , quod partim sint finita , ut hic & hæc ; partim infinita , ut quis & quæ ; quorum , quod adumbrata , & tenuis analogia ; in hoc libro plura dicere non necesse est . Secundum genus , quæ verba tempora habent , neque casus , sed habent personas , eorum declinativum species sunt sex . Una , quæ dicitur temporalis , ut legbam , gemebam ; lego , gemo . Altera personarum , ut sero , meto ; seris , metis . Tertia rogandei , ut scribone , legone ; scribisne , legisne ? Quarta respondendei , ut fingo , pingo ; fingis , pingis . Quinta optandei , ut dicerem , facerem ; dicam , faciam . Sexta imperandei , ut cape , rape ; capito , rapito . Item sunt declinativum species quattuor , quæ tempora habent sine personis in rogando , ut foditurne ? feriturne ? & foditurne ? feriturne ? ab respondendei specie eadem figuræ sunt extremeis syllabeis demptis : optandei species , ut vivatur , ametur , viveretur , amaretur . Imperandei declinatus finitæ , habet dubitationem : & earum finitæ hæc ratio , paratur , pugnetur ; parari , & pugnari . Accedunt ad has species a copuleis divisionum quadrineis ; ab infecti , & perfecti , emo , edo ; emi , edi : a semel & sæpius ut lego , scribo ; lectitavi , scriptitavi : faciendei , & patiendei , ut uro , ungo ; uror , ungor . A singulari &